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ÅRSNOTAT 2014
Reden International er en NGO under KFUKs Sociale Arbejde, der arbejder med uden-
landske kvinder i prostitution, og særligt har fokus på kvinder, der kan være ofre for 
menneskehandel. Reden International foretager opsøgende arbejde på gadeplan i 
København, driver et krisecenter for kvinder, der er ofre for menneskehandel, samt 
Rådgivningscenteret Mødestedet (MØS).  Reden International har også etableret Exit 
Kollegiet, som er et bo- og integrationstilbud for udenlandske kvinder med lovligt op-
hold i Danmark, der ønsker et alternativ til prostitution. 

Det opsøgende gadearbejde fokuserer på:  
1. Indledende kontakt til nye kvinder i miljøet, så de er informeret om RI’s tilbud, og 

hvor de kan få rådgivning og hjælp.  

2. Tilstedeværelse i miljøet, hvor vi kontinuerligt skaber relationer til kvinder, vi kender, 
og hvor kvinderne får mulighed for at tale med os om sikkerhed og akutte problem-
stillinger.  

3. General afdækning af tendenser i gadeprostitutionsmiljøet, så vi altid besidder den 
nyeste viden. Vi vil gerne vidensdele udadtil og med relevante aktører, samt hurtigt 
kunne indrette det opsøgende arbejde efter nye tendenser. 

KRISECENTERET 
For kvinder i refleksionsperiode, der er vurderet som ofre for menneskehandel, samt 
potentielle ofre for menneskehandel i en udredningsfase. På Krisecenteret har kvin-
derne adgang til rådgivning og støtte, sundhedstilbud, juridisk rådgivning, undervisning 
og andre aktiviteter.  

MØDESTEDET (MØS)
Et rådgivningscenter og værested på Vesterbro, der drives i samarbejde med Center 
mod Menneskehandel (CMM). Ud over adgang til rådgivning og støtte, er der i MØS en 
sundhedsklinik, juridisk vejledning, computere og mulighed for coaching/hjælp til CV.  

EXIT KOLLEGIET
Et bo- og integrationstilbud til udenlandske kvinder med lovligt ophold i Danmark, der 
ønsker at forlade prostitution (både for kvinder, der har været ofre for menneskehan-
del, og udsatte kvinder, der ikke har en handelshistorie eller en handelshistorie, der 
aldrig er blevet afdækket). Ca. halvdelen af de tilknyttede er kvinder med en handels-
historie, og har fået asyl (dog ofte på grund af andre politiske årsager). Den anden 
halvdel er EU-borgere, som har mulighed for lovligt ophold i Danmark, hvis de skaffer 
et arbejde. Exit Kollegiet er oprettet under Reden International, som et integrations-
tilbud til en traumatiseret kvindegruppe, som efter opnået opholdstilladelse, skal inte-
greres som nye samfundsborgere i det danske samfund. 
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FORORD FRA LEDELSEN – HIGHLIGHTS 2014 

I maj 2014 gik leder, Nanna Nissen, på barsel, og ledelsen blev herefter fordelt mellem 
konstituerede socialfaglig leder Malene Muusholm og konstitueret leder for admini-
stration, økonomi og personale Leyla Fatima Arbadji Lavrsen. Fordelingen og samar-
bejdet omkring ledelsesansvaret har været rigtigt produktivt og bæredygtigt, og vi i 
ledelsen har været glade for den konstellation og sparring, vi har haft med hinanden.
I 2014 blev Natcaféens fremtidssikret for en 3-årig periode med støtte og finansiering 
fra Københavns Kommune. Natcaféen er en fast integreret del af Reden Internationals 
(RI) indsatsområder og et attraktivt, velbesøgt og brugbart tilbud for mange af kvin-
derne på gaden. Vi er glade for at have fået muligheden for at optimere netop denne 
del af det opsøgende arbejde og at kunne målrette indsatsen for de udsatte kvinder i 
nattetimerne.

I 2014 havde vi i RI to EU projekter kørende. Det bød bl.a. på en studietur. To medarbej-
dere fra Exit projektet var i Rumænien sammen med repræsentanter fra dansk politi. 
Det var en lærerig og rørende tur og et inspirerende møde med vores rumænske sam-
arbejdspartner NGOen Reaching Out. Fokus i projektet var på øget samarbejde mellem 
NGOerne, politi i DK og de rumænske myndigheder. Udfordringerne i hhv. Rumænien 
og Danmark er forskellige i forhold til at hjælpe ofre for menneskehandel og udenland-
ske kvinder i prostitution, men det understregede også behovet og muligheden for 
mere og bedre samarbejde. 

2014 blev også året, hvor Reden International kom på de fleste sociale medier og vi fik 
spredt vores budskab og fik en masse følgere på diverse sociale medier. Vi kan derfor 
nu finde, ikke kun på Facebook, men også på Instagram og Linkedin. 

I forbindelse med EUs årlige Antitrafficking dag den 18. oktober havde vi, med støtte 
fra Europanævnet og Kulturstyrelsen, udarbejdet en viral kampagne på de sociale me-
dier. Kampagnen, som løb i ugen op til EUs Antitrafficking dag, havde til formål at få 
danskerne til at tage stilling til menneskehandel på et mere oplyst grundlag og igang-
sætte en saglig debat i medierne. Resultatet blev en selfie-kampagnen med kendte 
danske mænd, som via selfies på egne profiler på sociale medier forsøgte at højne 
danskernes bevidsthed om trafficking og få folk – især mænd – til at tage stilling. 
Kampagnen sluttede af med at debatarrangement om menneskehandel i Danmark. 

Kampagnen og arrangementet blev en succes, og RI fik masser af positiv omtale. Vi 
takker alle de involverede, frivillige og vores samarbejdspartnere, som arbejdede hårdt 
op til begivenheden. I forbindelse med arrangementet fik vi i RI som noget nyt mulig-
hed for at få medlemmer via KFUKs Sociale Arbejde. Vi er glade for den støtte og de 
mange tilbagemeldinger, vi allerede har fået fra nye medlemmer. 

I 2014 slog vi igen dørene op for vores årlige julekoncert til støtte for Reden Interna-
tional. Det var den 14. december i Vor Frue Kirke og skete i samarbejde med Ensemble 
Hovaldt og årets taler Formanden for Folketinget Mogens Lykketoft. Vi takker for den 
store tilslutning, de mange fremmødte gæster og alle vores samarbejdspartnere, der 
kom til arrangementet.
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2014 var året, hvor vi rykkede tættere på de andre reder i Danmark. Vi havde en fælles 
temadag i Odense med spændende oplæg og seminar på tværs af rederne. Vi er glade 
for denne sparring og det gode samarbejde med de andre reder i Danmark.

2014 skulle have været året, hvor den nuværende Handleplan sluttede og forhandlin-
gerne om en ny være påbegyndt. Men et forestående folketingsvalg og forhandlinger 
omkring SATS-puljemidler forsinkede processen. Derfor sparker vi det nye år i gang 
med at smøge ærmerne op til de nye forhandlinger, hvor vi vil kæmpe for at fortsætte 
vores gode arbejde og gøre en forskel for ofrene for menneskehandel og udsatte 
udenlandske kvinder i prostitution i DK. 

Et tak til alle vores samarbejdspartnere og dem, der har støttet vores arbejde. Særligt 
tak til vores hårdtarbejdende frivillige og til personale for deres engagement og drive. 

Vi glæder os til samarbejdet i 2015.
 
Kærlig hilsen 

Malene Muusholm, 
konstitueret faglig leder 
 
Leyla Fatima Arbadji Lavrsen, 
konstitueret leder for personale, økonomi og administration 
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OPSØGENDE GADEARBEJDE OG MØDESTEDET (MØS) 

OPSØGENDE GADEARBEJDE
Under den danske handlingsplan til bekæmpelse af Menneskehandel 2011 til 2014 
har vi fået midler til at varetage opsøgende gadearbejde i prostitutionsområdet på 
Vesterbro og andre steder i KBH, hvor det momentvis kan være relevant. Det er en del 
af vores arbejde, som har været et vigtigt element siden RI så dagens lys i 2002. Vi 
har selvfølgelig en tæt tilknytning til gademiljøet, da vores kontorlokaler og MØS ligger 
klods op af Istedgade, men det er også vigtigt, at RIs socialarbejdere kommer ud i mil-
jøet, og at vi har kontakt med de kvinder, der er på gaden. 

I 2014 gik vi 61 gadevagter fordelt på dag-, aften- og nattetimerne. De fleste gade-
runder bliver gået først på natten, men også i dagtimerne og om eftermiddagen er 
vi opmærksomme på at gå på gaden og tale med kvinderne. Vi har i 2014 gået flere 
gadevagter end de foregående år, hvilket primært skyldes, at vi fra januar 2014 fik 
mulighed for at holde åbent i MØS hver torsdag og fredag nat (se under MØS og nat-
café). Det har givet vores medarbejdere bedre mulighed for at være på gaden og gå 
runder i forbindelse med vagter i natcaféen. I alt har medarbejderne mødt 1628 kvin-
der (inklusiv gengangere) på gadevagterne, hvilket svarer til at medarbejderne i gen-
nemsnit møder 27 kvinder per gaderunde. Det er også en markant højere frekvens end 
de forrige år, hvilket primært skyldes, at størstedelen af det opsøgende gadearbejde 
foretages om aftenen og natten, hvor der står mange kvinder på gaden. Vi møder hele 
tiden nye kvinder i miljøet og får hurtigt kontakt til dem. Vi oplever, at de fleste kvinder 
hurtigt kommer i MØS efter vores møde med dem på gaden. Dog hører mange kvinder 
også om MØS fra hinanden, og der kommer ofte nye kvinder fra miljøet, som selv hen-
vender sig. 

Næsten dagligt bliver vi spurgt om, hvor mange udenlandske kvinder der er i gadepro-
stitution på Vesterbro. Det er svært at sætte tal på, og vi kan kun gengive, de tidsbil-
leder vi får, når vi går opsøgende arbejde. Nogle eftermiddage møder vi ingen kvinder, 
og andre eftermiddage kan der være 10 kvinder. Vejret har en indvirkning, og antallet 
af kunder har selvfølgelig også en indvirkning på, hvor mange kvinder, der er i miljø-
et. Om natten har vi mødt op til 60 til 75 kvinder på én nat. De fleste af disse kvinder, 
kommer i vores natcafé torsdag og fredag nat (se under natcafé). Her havde vi en nat i 
december besøg af mere end 80 kvinder, som alle var ude i gademiljøet.

I 2013 blev bagmandsgruppen (7 mænd og 1 kvinde) for den gruppe af rumænske 
kvinder, som er mest synlige i gadebilledet i dagtimerne på Istedgade, anholdt og sig-
tet for menneskehandel. I januar 2014 fik de alle dom for menneskehandel og blev 
fængslet først i Danmark og senere i Rumænien. I forbindelse med sagen imod bag-
mændene, havde vi desuden kontakt til flere kvinder, som vi hjalp med at tale med 
Politiet om sagen. Det drejede sig både om kvinder, der gav anonyme oplysninger og 
kvinder, der vidnede officielt imod bagmændene. 
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Gadebilledet i 2014 har derfor været præget af et vakuum, og der er ikke nogle nye 
grupperinger, der har haft held til at overtage prostitutionen i Istedgade i dagtimerne. 
Der har i korte perioder været nogle bagmænd med rumænsk og bulgarsk oprindelse, 
som har forsøgt at sætte kvinder på gaden. Det er dog ikke grupper, som er blevet i 
gadebilledet eller som har haft held til at overtage Istedgade (hvilket kan skyldes Poli-
tiets indsats). I 2014 mødte vi dog stadig kvinder fra Rumænien, som er i prostitution 
på gaden om dagen.  

Vi har i 2014 haft en rigtigt godt samarbejde med Kvindehandelsgruppen ved KBHs 
politi, hvor vi også har vidensdelt om tendenser på gaden og hjulpet kvinder i kontakt 
med Politiet, hvis de gerne ville videregive oplysninger. 

KVINDERNE PÅ GADEN 
I 2014 har der været ca. 30 rumænske kvinder i gadeprostitution på Vesterbro, som 
vi har kontakt til via MØS og vores rumænske socialarbejder. Størsteparten af de ru-
mænske kvinder er i prostitution i dagtimerne på Vesterbro, og en mindre gruppe af 
kvinderne er på gaden om aftenen og i de tidlige nattetimer. Enkelte af kvinderne ar-
bejder for sig selv på gaden, imens størsteparten er organiseret i 2 til 3 grupperinger 
med forskellige bagmandskonstellationer. Den gruppe af kvinder, hvis bagmænd, blev 
fængslet, har vi stadig mødt på gaden i løbet af 2014. De har arbejdet alene på gaden, 
samt været i kontakt med andre dele af netværket i Rumænien. De andre grupperin-
ger har været i DK i kortere og længere perioder, men har også været i Rumænien og 
andre Europæiske lande. Det er, for de flestes vedkommende, kvinder, vi kender fra 
foregående år. Som det har været tilfældet de forrige år, har vi i år ikke oplevet, at der 
er kommet så mange nye rumænske kvinder til gaden. 

I løbet af 2014 har vi løbende set kvinder fra Bulgarien på Skelbækgade, som vi kort-
varigt har haft besøg af efterfølgende i MØS. Dog har de ofte været i DK i få dage ad 
gangen og er så kommet tilbage igen. De har været sværere at få en relation til, og vi 
har observeret, at der var bagmænd tæt på dem, som holdt øje. I sidste halvdel af 14, 
har vi ikke mødt kvinderne.

Konstellationerne med kvinder og bagmænd fra Østeuropa på gaden er selvfølgelig 
meget forskellige, men der er også sammenfald. Bagmændene er ofte synlige i gade-
billedet og befinder sig tæt på kvinderne. Det er forskellige relationer kvinderne har til 
mændene. Nogle er i et konkret handelsforhold og arbejder for netværkene på gaden. 
Nogle er rekrutteret via loverboy-metoden, og andre er gift med bagmændene eller 
har en familierelation til dem. Ofte kommer de fra samme område i deres hjemlande, 
og de kvinder, der arbejder for netværkene, giver ofte et fast ugentligt beløb til bag-
mændene.

Fra de sager vi har haft med kvinder fra gaden, der var ofre for menneskehandel, har 
kvinderne været i en form for evighedsgæld, hvor der ikke var sat nogen deadline på, 
hvor længe de skulle tjene penge til bagmændene. 

Omkring kl. 22.00 og til tidligt om morgenen er det primært kvinder fra Nigeria, der er 
på gaden – særligt i nætterne i weekenden og op til weekenden. Det er den samme 
tendens, der har været i gadebilledet de sidste par år (om kvinderne på gaden, se også 
statusnotater fra 2012 og 2013, hvor vi har skrevet mere detaljeret om kvindernes 
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baggrunde). I sidste halvdel af 14 har vi på gaden observeret, at der er kommet en 
gruppe af nye kvinder fra Nigeria, som lader til at være lidt yngre, først i tyverne. 

Kvinderne står typisk på den første halvdel af Istedgade, på Colbjørnsensgade og 
Vesterbrogade. Kvinderne kommer primært fra Benin City i Nigeria og er oftest kom-
met til Europa via smuglernetværk og menneskehandelsnetværk. Kvinderne har ofte 
ophold i Italien og Spanien og rejser imellem DK og Sydeuropa i et forsøg på at finde de 
bedste indtjeningsmuligheder på gaden. Vi oplever, at kvinderne er under et stort pres, 
da de både skal betale penge tilbage til deres madams eller bagmænd (dem der har 
bragt eller handlet dem til DK), samt forsørge familie i Nigeria. Kvinderne klager over, at 
der er få penge at tjene i Europa, der er for få kunder og for mange kvinder om buddet. 
Desuden har flere af kvinderne prøvet at finde jobs i Spanien og Italien og oplever det 
svært at finde andre indtjeningsmuligheder end ved prostitution. Kvinderne fortæller 
ofte, at de skylder en fast gæld til bagmændene og dem der fik dem til Europa – ofte 
en gæld omkring 50.000 euro. 

I 2014 har vi også mødt kvinder fra forskellige lande i Sydamerika, hvoraf en mindre 
procentdel er transkønnede. Vi har også mødt kvinder fra enkelte andre nationaliteter 
– se graf med nationaliteter på gaden. 

NATIONALITET – kvinder mødt på gaden

Nigeria 

Rumænien 

Østeuropa 

Bulgarien 

Tjekkiet 

Thailand 

Andet 

Ecuador 

Brasilien 

Ukraine 
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MØDESTEDET 2014 
I 2014 gik livet sin vante hektiske gang i MØS, vores rådgivningscenter og sundheds-
klinik på Vesterbro i KBH, som er målrettet udenlandske kvinder i prostitution med 
særligt fokus på potentielle ofre for menneskehandel. Reden International driver MØS 
i samarbejde med Center mod Menneskehandel (CMM), og der er altid en socialar-
bejder på vagt fra CMM og fra Reden International. Som de foregående år var vores 
rumænske kultur- og socialrådgiver igen den gennemgående person i MØS fra Reden 
International. 

MØS har åbent 4 dage om ugen og sundhedsklinikken har åbent 3 gange om ugen, 
hvor der forskellige dage er almenlæger, gynækologer, og om tirsdagen er der mu-
lighed for at blive testet for kønssygdomme (se under Tirsdagsklinikken). Fredage er 
reserveret specifik socialfaglig rådgivning. MØS er primært åbent om eftermiddagen 
og om aftenen. 

I MØS er der i løbet af året kommet kvinder fra en lang række forskellige lande, men 
som på gaden, er de to største målgrupper kvinder fra Nigeria og Rumænien. I MØS 
møder vi også kvinder, som arbejder på sexklinikker i KBH området. Kvinderne fra Ni-
geria kommer ofte med henblik på en konkret aftale eller for at slappe af, hvis de har 
været på indkøb i området. Kvinderne fra Rumænien, der er på gaden i løbet af dagen 
og først på aftenen, kan komme i MØS flere gange i løbet af en åbningsdag. 

I 2014 har vi i MØS haft særligt fokus på metodeudvikling og dokumentation – indsat-
ser som vi følger op i 2015. Metodeudviklingen er målrettet vores kernemålgruppe i 
MØS: potentielle ofre for menneskehandel.

Desuden var vi så heldige i 2014, at CMM fik mulighed for at ansætte en Italiensk ju-
rist med speciale i migration. Hun har været i MØS hver fredag eftermiddag det sidste 
halvår af 2014, hvilket har været en stor hjælp for mange af kvinderne i MØS, særligt 
de mange kvinder fra Nigeria, der har forskellige former for opholdstilladelser i Italien. 
Vi håber, at det er et forløb, som kan fortsætte ind i 15. 

Vi henviser til Center Mod Menneskehandels statistik for 2013, for yderligere tal for 
Mødestedet. 

NATCAFÉ 
I 2014 var vi så heldige at vi kunne åbne natcaféen i MØS fast torsdag og fredag nat 
hele året. Det samme gør sig gældende i 2015 og 16, hvilket skyldes en 3-årig bevilling 
fra KBHs Kommune. Natcaféen startede i 2013, hvor det først var et samarbejdsprojekt 
med Reden København, og siden kunne vi holde åbent for en overgangsbevilling fra 
OAK Foundation Danmark. Vi er rigtig glade for, at vi har sikkerhed om caféen i de næ-
ste 3 år, så vi kan tilbyde natåbent for de udenlandske kvinder i prostitution på Vester-
bro. Vi startede oprindeligt caféen, fordi kvinderne der kom i MØS efterspurgte åbent 
om natten, og der var ikke noget socialt tilbud om natten for den gruppe af kvinder. 
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Natcaféen er åben hver torsdag og fredag nat fra 24.00 til 05 om morgenen. Der er én 
projektkoordinator for caféen, og der er altid 2 medarbejder på vagt samt 2 frivillige. 
Formålet med caféen er at tilbyde kvinderne et trygt frirum fra gaden i løbet af nat-
ten, hvor de kan slappe af, få varmen, hygge sig og få lidt at spise og drikke. Vi har ikke 
noget stort køkken, men toasts, kyllingevinger og nudelsupper er et stort hit. Dertil er 
selvfølgelig kaffe, the, vand etc. 

Vi har lige fra begyndelsen oplevet, at kvinderne har taget godt imod caféen, og vi har 
mange besøgende hver nat. Selv om kvinderne har nogle svære livssituationer, så er 
der næsten altid en god stemning i caféen, og kvinderne giver udtryk for, at de er glade 
for et frirum, hvor de kan være sig selv og lade paraderne fra gaden ligge et øjeblik. I 
natcaféen møder vi mange af de kvinder, som er nye i miljøet, og som lige er kommet 
til DK. Ligeledes er der alle gengangerne. Selv om stemningen ofte er god, møder vi 
ofte kvinder i krise, og det er ikke sjældent, at det er de nye kvinder i miljøet, som kom-
mer og er fortvivlede. 

Natcaféen er en integreret del af MØS, og vi informerer altid nye kvinder om tilbuddet i 
MØS, om sundhedsklinikken, muligheden for rådgivning mm. På den måde kan vi også 
skabe en mere varig kontakt til kvinderne og i dagtimerne er det lettere at rådgive i 
mere rolige omgivelser, end om natten. 

LIDT TAL
I 2014 har 99% af de besøgende kvinder været fra Nigeria, den resterende del har væ-
ret kvinder fra forskellige østeuropæiske og sydamerikanske lande. 

Natcaféen har været godt besøgt – gennemsnitligt 45 besøgende per aften (i 2013 
var gennemsnittet 35). Dén nat, vi havde færrest besøgende, havde vi 19 kvinder. Den 
nat, vi havde flest, kom der 81 kvinder. Det er det største antal besøgende, vi har haft 
på én nat, siden vi åbnede natcaféen. Tallene er udtryk for de enkelte kvinder, der kom-
mer på en nat. Flere af kvinderne kan dog godt finde på at komme ned i caféen flere 
gange i løbet af én nat. 

Politiet laver jævnligt razziaer i miljøet, også målrettet kvinderne fra Nigeria. Efter 
disse razziaer er der ofte færre kvinder på gaden i nogle dage og dermed også færre 
besøgende kvinder i Natcaféen. 

Vi får mange nye nigerianske kvinder i natcaféen. I 2014 kom der 144, der kom første 
gang i natcaféen/MØS. Vi møder dem på vores opsøgende arbejde om natten, og de 
hører fra de andre kvinder om vores tilbud. I natcaféen har vi dermed mulighed for 
hurtigt at komme i kontakt med de nye kvinder i prostitutionsmiljøet. Mange af dem 
er i starten af tyvene. Det er yderst vigtigt, at vi få skabt kontakt til de nye kvinder og 
får givet dem information om Mødestedet, sundhedsklinikken, socialrådgiverne og den 
juridisk rådgivning. 

I 2014 havde vi som minimum kontakt til 216 forskellige kvinder i natcaféen (mini-
mumstallet på unikke brugere, vi kan kende individuelt. Det reelle tal vurderes at være 
højere). 
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I 2014 fik vi i efteråret ansat en nigeriansk medarbejder i natcaféen, som dannede 
team med vores projektkoordinator af caféen. Selv om det danske personale fint taler 
engelsk meget med kvinderne fra Nigeria, taler kvinderne indbyrdes benin language 
eller pidgin. Da vi ansatte vores nye nigerianske medarbejder i natcaféen, gav det os 
en helt ny indsigt i de emner, der optager kvinderne, og vi kunne tage del i kvindernes 
snakke og diskussioner på en helt anden måde end tidligere. Det har givet os stor 
indsigt i kvindernes tanker om Nigeria, menneskehandel, de oplevelser kvinderne får 
på gaden, synet på Europa, og hvilke drømme og ønsker kvinderne har for deres liv. 
Desuden gav det også de andre medarbejdere mulighed for at formidle rådgivning og 
informationer til kvinderne, på en helt anden måde via den nigerianske medarbejder 
som sproglig og kulturel tolk. 

Frivillige kræfter er selvfølgelig også en helt uundværlig del af natcaféen, og vi sætter 
umådeligt meget pris på de frivillige, der er med til at realisere, at vi kan holde åbent i 
natcaféen. 

Se yderligere særskilt evaluering om Natcaféen, som findes på vores hjemmeside. 

TIRSDAGSKLINIKKEN 
– klinik for veneriske sygdomme i MØS 
Tirsdagsklinikken er et samarbejde imellem Reden International, Fonden Safe and Ali-
ve og Venereaklinikken på Bispebjerg Hospital. Klinikken er en integreret del af MØS og 
holder åbent hver tirsdag imellem klokken 18 og 20. Klinikken om tirsdagen startede 
oprindeligt i 2010, da medarbejderne i MØS oplevede stor interesse fra kvindernes 
side for at blive testet for kønssygdomme, og medarbejderne brugte mange timer på 
at følge kvinder til tests på Bispebjerg Hospital. Vi etablerede derfor mulighed for tests 
i vores egen klinik. Det ville gøre det muligt at tilbyde tests til endnu flere kvinder. Safe 
and Alive har siden 2010 været vores faste samarbejdspartner og sikret økonomisk 
drift af klinikken. Bispebjerg Hospital har bidraget med ekspertviden. De hjælper med 
at følge op på sager, hvor vi får positive svar på tests, som kræver opfølgning – pri-
mært tilfælde af HIV, syfilis og gonorré. 

Både i 2014 og året før har der været få tilfælde af kønssygdomme. Generelt er kvin-
derne gode til at beskytte sig, men vi oplever også, at mange af kvinderne har fået 
meget lidt information og undervisning om eksempelvis anatomi, prævention og 
menstruationscyklus. I åbningstiden i klinikken om tirsdagen er målsætningen for det 
frivillige team af læger og sygeplejersker derfor både at teste for kønssygdomme men 
i lige så høj grad at informere og rådgive om prævention, sammenhængen imellem 
menstruation og fertilitet, kvindens anatomi, fødsler, prostitutionsadfærd og de em-
ner, kvinderne gerne vil vide mere om. En stor del af kvinderne har haft meget ringe 
adgang til information om disse emner, og de er livligt blevet diskuteret via billedbøger, 
plancher og brochurer. 
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Den yngste kvinde, der 

kom i klinikken, var 19 år, 

og den ældste 44. I gen-

nemsnit er kvinderne om-

kring 33 år, og det er vores 

oplevelse, at mange af dem 

er forsørgere for børn eller 

anden familie i hjemlandet.

I 2014 kan vi stadig kon-

statere en lille tendens til, 

at der kommer flere for-

skellige nationaliteter om 

tirsdagen og flere kvinder 

fra sexklinikker, end vi ser 

de andre åbningsdage i 

MØS, særligt kvinder fra 

Thailand (ligesom de fore-

gående år). 

LIDT TAL
I 2014 har vi haft åbent 47 gange i tirsdagsklinikken. 2 gange har vi haft lukket pga. 
efteruddannelse af personale, og 2 gange havde vi lukket, da MØS var under renova-
tion. 231 gange er en kvinde kommet ind i klinikken (inklusive gengangere), hvilket vil 
sige at der i gennemsnit kommer 5 kvinder per åbningsgang. Gruppen af kvinder, der 
kommer i klinikken om tirsdagen er både kvinder, der specifikt gerne vil testes, men 
også de kvinder, der står på gaden i det tidsrum, og som udnytter at MØS er åbent, så 
de kan få varmen, en snak og noget at spise. Denne sidste gruppe af kvinder er særligt 
de kvinder fra Rumænien, som står på gaden i dagstimerne, og som kommer inden de 
går hjem ved en 19-tiden. 

Antal kvinder i klinikken

Antal kvinder i klinikken

Rumænien 90
Nigeria 101
Thailand 13
Portugal 1
Angola 1
Andet 6
Cameroun 3
Uganda 1
Bulgarien 3
Equador 1
Tjekkiet 1
Brasilien 10
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Kvinderne efterspørger særlig HIV-tests, og flere af dem har nævnt, at de kender til kli-
nikken om tirsdagen via det opsøgende arbejde på klinikker (primært foretaget af CMM). 

I 2014 har vi foretaget 103 HIV tests og 102 tests for syfilis (vi tager i klinikken kvik-
tests, hvor kvinderne får svar efter 15 min – ved positive svar følger vi kvinderne til 
bekræftende blodprøve på Venereaklinikken på Bispebjerg Hospital). Vi har yderligere 
taget 67 tests for klamydia og gonorré. 

I 2014 testede vi 1 kvinde positiv for HIV. Kvinden var fra Nigeria og havde ikke akut 
brug for behandling. Dog havde kvinden ophold i et andet EU land, og hun blev brobyg-
get til opfølgende forløb i dette land. 

5 kvinder blev testet positive for syfilis. Ved gentestning viste 4 tilfælde at være syfilis, 
som krævede behandling. Alle tilfælde blev behandlet i samarbejde med Venereakli-
nikken. De resterende tilfælde havde positivt udslag i testen, enten som reaktion på 
en tidligere syfilis, der var behandlet, eller på andre antistoffer, der kan reagere på den 
form for test. De sidste 2 år har vi testet lidt flere positive for syfilis end de første år. 
Det er samme oplevelse, som også gør sig gældende på Venereaklinikken – altså at 
man oplever en stigning i tilfælde af syfilis.

Vi havde 7 kvinder, der var positive for klamydia, og 1 kvinde, der blev testet positiv for 
gonore. Begge kvinder fik behandling med det samme. 

I 2014 har vi taget stort set det samme antal tests som i 2013, imidlertid har der væ-
ret lidt færre besøgende kvinder, som har brugt åbningstiden til at slappe af og bruge 
det sociale rum i MØS. Ligesom i 2013 har gadebilledet om dagen/først på aftenen 
været præget af, at bagmændene for de rumænske kvinder på gaden blev fængslet (se 
under opsøgende gadearbejde). Der har været meget stille på gaden i perioder, og vi 
antager, at det er derfor, at der har været færre antal besøgende i klinikken i 13 og 14 
som i de foregående år. 

Næste år vil vi fokusere på at gøre opmærksom på klinikken hos endnu flere af kvin-
derne fra klinikkerne (indeprostitution) samt forsøge at få flere af de mange kvinder, 
der kommer om natten, til at blive testet. Lige nu oplever vi, at mange booker en tid, 
men har svært ved at overholde tidspunktet grundet deres omvendte døgnrytme. 
Det er stadig langt flere kvinder, der bliver testet, end hvis socialarbejderne i MØS 
skulle følge de enkelte kvinder til testning på Bispebjerg Hospital. 

I klinikkens åbningstid har det frivillige team af læger og sygeplejersker, samt RI med-
arbejderne, mulighed for at fokusere på rådgivning om kønssygdomme, sikker pro-
stitutionsadfærd, prævention/fødsler og anatomi. En stor del af kvinderne har haft 
meget ringe adgang til information om disse emner, og de blevet livligt diskuteret via 
billedbøger, plancher og brochurer. 
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KRISECENTERET (KC)

RIs KC er primært for kvinder, der er blevet identificeret som ofre for menneskehandel, 
eller som er i en udredningsfase (hvis man mistænker potentiel handel). Som udgangs-
punkt kan kvinder blive på KC i deres reflektionsperiode, som tildeles ofre for menneske-
handel. Først i 30 dage og, hvis kvinderne modtager en forberedt hjemsendelse til deres 
hjemland eller opholdstilladelsesland, kan perioden blive forlænget til 120 dage. På KC 
får kvinderne et beskyttet botilbud, hvor de kan restituere og reflektere over deres frem-
tidige muligheder. På KC får kvinderne socialt faglige kontaktpersoner, som hjælper med 
rådgivning, bisidning, kontakt til eksterne kontakter etc. Kvinderne har adgang til sund-
hedstilbud, juridusk rådgivning, samt en række aktiviteter på selve KC og eksternt. 

I 2014 har der boet 50 kvinder på KC. Der ankom 40 nye kvinder i 2014, og vi havde 
10 kvinder fra 2013, der allerede boede på krisecenteret ved årsskiftet. Én kvinde kom 
2 gange til krisecenteret, så i alt blev en kvinde indlogeret 41 gange på KC i 2014. Den 
kvinde, der kom to gange til KC, var først taget af sted fra DK, men hendes rejse tilbage 
til sit oprindelsesland gik galt, og kvinden vendte retur, da hun indså, at hun havde brug 
for længere restitueringstid og mere hjælp til reelt at vende tilbage til sit hjemland og 
starte en ny tilværelse. 

I alt i 2014, har der boede 8 færre kvinder, end i 2013. Det kan tilskrives tilfældigheder, 
men vi oplevede også i slutningen af 2014, at der var mere stille på KC, og vi fik ikke så 
mange kvinder henvist fra politirazziaer, som det f.eks. var tilfældet i 2013 og 2012. 

I 2014 var der 2.965 belægningsdøgn (inkl. ankomst- og afrejsedag) mod 2.745 belæg-
ningsdøgn i 2013. Den kvinde, der boede længst tid i KC, havde 238 belægningsdøgn, og 
den kvinde, der boede kortest tid på KC, havde 2 belægningsdøgn. I 2014 har 6 kvinder 
haft under 5 belægningsdøgn. Det har især været kvinder fra Østeuropa, som er flygtet 
fra bagmænd, og som har ønsket at komme hjem så hurtigt som muligt. Typisk har de-
res familie/kæreste betalte hjemrejsen, ellers har RI har betalt. Særligt i starten af året 
havde vi lange forløb med kvinder, som boede i længere perioder på KC. 

Antal indskrivninger af kvinder på Krisecenteret 2003-2014
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NATIONALITET OG ALDER 
Af de 40 kvinder der kom til KC i 2014, kom de fleste fra Nigeria og Bulgarien (25 fra 
Nigeria, 4 fra Bulgarien, 3 fra Kenya, 1 fra Brasilien, 1 fra Rumænien, 1 fra Albanien, 
1 fra Ungarn, 1 fra Vietnam, 1 fra Paraguay). Kvinderne var i gennemsnit 30,5 år og 
lidt under halvdelen af kvinderne havde børn i deres oprindelseslande (de restende 10 
kvinder, der boede på KC i 2014, figurerer i statistikken fra 13, hvor de blev indskrevet 
på KC). 

Nigeria 70%

Rumænien 3%

Albanien 3%

Ungarn 3%

Bulgarien 5%

Brasilien 8%

Andet 8%

2 af de kvinder, der blev indskrevet i 2014 har været på krisecenteret tidligere år. 
Begge kvinder havde før været vurderet handlet og var gået tilbage til gademiljøet 
og deres madams. For den ene kvindes vedkommende var det 3. gang hun kom til 
krisecenteret. Efter alle tre ophold er hun taget tilbage til gademiljøet og har valgt at 
genoptage betalinger til sin nigerianske bagkvinde (madam), da hendes søn er truet af 
denne kvinde og hendes netværk. 

Belægningsdøgn på Krisecenteret 2003-2014

Nationaliteter på Krisecenteret 2014
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HVOR BLEV KVINDERNE HENVIST FRA?
Som i de foregående år, er kvinderne i 2014 primært blevet henvist til krisecenteret via 
identifikationer foretaget af Center mod Menneskehandel og Politiet. Næst efter de to 
instanser er det socialarbejdere fra både Reden International og andre NGOer, der har 
henvist kvinderne. 

HVOR BLEV KVINDERNE AF?
47 kvinder er i 2014 blevet udskrevet fra krisecenteret, og 3 kvinder boede på krise-
centret ind i årsskiftet til 2015. 

Kvinderne er rejst fra krisecentret på forskellig vis i årets løb. I 2014 har 6 kvinder ta-
get imod en forberedt hjemsendelse mod 2 året forinden. I 2014 har 24 kvinder valgt 
at udrejse på egen hånd, uden at tage imod hjælp til en forberedt hjemsendelse. Kvin-
derne har fået hjælp til flybillen af RI, CMM eller fået hjælp af familie eller kærester til 
at betale flybilletter eller anden transport. 

Nogle kvinder ønsker ikke at modtage en forberedt hjemsendelse, da de har familie i 
deres hjemland (typisk for europæiske statsborgere) eller i det land i Europa, hvor de 
har opholdstilladelse, som de vil tilbage til hurtigst muligt efter en traumatisk handels-
oplevelse. For andre igen har årsagen været et ønske om at tro på, at deres kæreste 
eller mand (enten europæisk eller afrikansk med EU opholdstilladelse) vil forsørge dem 
og hjælpe dem ud af deres gæld til bagmænd. Det tager tid at arrangere en forberedt 
hjemsendelse og nogle af kvinderne giver udtryk for, at de ikke har tid eller ro til at 
vente på den proces. 

2 kvinder er i året udrejst med Politiets Nationale Udlændingecenter NUC, som har 
stået for det praktiske og økonomiske, og 1 kvinde blev hentet af sine forældre fra 

Vurderet handlet 90%

Ej vurderet handlet 10%

VURDERET HANDLET?
Af de 40 kvinder, der kom til krisecenteret, var 36 officielt vurderet handlet af enten 
Udlændingestyrelsen eller Center mod Menneskehandel. De kvinder, der ikke blev 
vurderet handlet, ville enten gerne så hurtigt hjem, at de ikke kunne nå at blive officielt 
vurderet, eller det blev efter længere udredning vurderet, at de ikke var handlet. 

Andel vurderet handlet
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Østeuropa. 2 kvinder var kortvarigt på Krisecenteret, til der var plads i asylsystemet, 
hvor de havde søgt asyl. En kvinde blev indlagt på hospitalet og blev efter endt be-
handling udskrevet fra krisecentret og overflyttet til asylsystemet, da hun havde behov 
for at opholde sig tæt på sundhedspersonale.

I år valgte 9 kvinder at forlade krisecentret uden aftale eller forvarsel til personalet. 
Det har typisk været kvinder, som har stået overfor at skulle træffe en beslutning om, 
hvorvidt de ville takke ja til en forberedt hjemsendelse – 5 af de kvinder til Nigeria, 2 til 
Kenya. De to fra Kenya ønskede asyl i Danmark, men da det stod klart, at det ikke var 
muligt, kan det måske have haft en indflydelse på at de valgte at forsvinde. 

De kvinder, der vælger at forlade tilbuddet, er primært fra tredjeverdens lande, som 
ikke har mulighed for at få lovligt ophold i Danmark eller Europa. Kvinderne forklarer 
ofte selv, at de ikke tør tage imod en forberedt hjemsendelse, fordi de er bange fra 
repressalier fra bagmandsnetværket, at de er bange for juju forbandelser (religiøs ed, 
som flere kvinder fra Nigeria føler sig underlagt), samt at de ikke mener, de har nogen 
fremtid i deres hjemland. 

I 2014 har 6 kvinder sagt ja til en forberedt hjemsendelse, hvilket er det primære til-
bud til kvinder under handlingsplanen. I 2013 var det kun 2 og i 2012 10 kvinder. De 
forberedte hjemsendelser var i de foregående år primært til Thailand. I 2014 var de til 
Nigeria, Vietnam, Spanien og Serbien. 

En kvinde blev desuden flyttet fra KC i 2014, da der var uvished omkring hendes til-
knytning til bagmandsnetværket. Hun blev derfor overflyttet, da en evt. tæt tilknytning 
kunne udgøre en risiko for de andre kvinder boende på KC. 

AKTIVITETER 
I 2014 har ledelsen, personalet og underviserne på krisecentret videreudviklet de til-
tag, som blev sat i værk i 2013.

Et at de tiltag er individuelle ugeplaner, hvilket har været en succes i forhold til at skabe 
en struktureret hverdag for kvinderne. I løbet af året har vi også erfaret, at ugepla-
nerne har hjulpet kvinderne til at overholde deres aftaler med kontaktpersoner, under-
viserer og eksterne aktører. Kvinderne har minimum haft 5 til 8 timers aktiviteter om 
ugen, så vidt muligt placeret i dagtimerne. Heri indgår undervisning ved krisecentrets 
egne undervisere (se afsnit om undervisning). Ved ugens faste mandagshusmøde har 
vi fremlagt ugens aktiviteter, som kvinderne har kunnet melde sig til med bindende 
tilmelding. På husmøderne har vi talt med kvinderne om, hvilke aktiviteter de kunne 
tænke sig. Aktiviteterne fokuserer på fælles aktiviteter, som bidrager til at skabe sam-
vær på Krisecenteret, men der er også i høj grad fokus på individuelle aktiviteter, som 
er tilpasset den enkelte kvindes situation og behov. Det er kvindernes kontaktpersoner 
på Krisecenteret, der sammen med kvinderne tilrettelægger aktiviteterne og vurderer 
hvilke individuelle tiltag der kan være brug for. Særligt oplever vi at mange kvinder har 
brug for aktiviteter der i første omgang fokuserer på at skabe ro for de enkelte kvinder 
og få fokus på søvn. Mange af kvinderen oplever massive søvnproblemer og ønsker sig 
bare nogle gode timers søvn. Det kan også være tæt på umuligt at reflektere over sin 
fremtid og behov, hvis kvinderne slet ikke kan sove eller slappe af. 
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Populære aktiviteter har været syning, svømning, sang. Henover sommeren har nogle 
af kvinderne også deltaget i Dansk Røde Kors’s cykelkursus for udenlandske kvinder. 
Massage og akupunktur er nye aktiviteter og har været til stor glæde for kvindernes 
fysisk og psykisk velvære. Vi har også kunnet tilbyde wellness-weekender med bla. 
massage, make-up, yoga og ansigtsbehandling. Det er frivillige, der står for de fleste 
af disse aktiviteter. En del kvinder har også gjort brug af krisecentrets ordning med 
Fitness.dk, hvor kvinderne kan få en personlig træningsintroduktion og efterfølgende 
gå til fitness. 

Medarbejderne på krisecenteret varetager også mange aktiviteter med kvinderne, fx 
finde genbrugstøj blandt Ris donationer, gå turer og arrangere udflugter. Kvinderne 
har i 2014 blandt andet været i Sommerland Sjælland (efter deres eget store ønske), 
været på bondegårdsbesøg, været i Den Blå Planet, Tivoli, deltaget i biografture, kanal-
rundfarter, ture rundt i København og en række andre ting.

Det er tydeligt at kvinderne gerne vil se København og se turistattraktioner og besøge 
forlystelsessteder. Kvinderne på KC har ofte ikke set ret meget af DK, også selvom de 
har opholdt sig længe i byen/landet. Det har desuden betydning for kvinderne at lave 
aktiviteter, hvor de kan føle sig som ”normale mennesker” og glemme deres bekym-
ringer for et øjeblik. 

I første halvdel af 2014 har vi haft en nigeriansk kulturmedarbejder i løntilskud, som 
sammen med kvinderne har startet en wellbeing-workshop, hvor forskellige emner som 
køkkenhygiejne, madlavning, prævention og personlig udvikling er blevet taget op. In-
tentionen med workshoppen har været at skabe et forum, hvor kvinderne kan debattere 
selvbevidsthed, grænser, værdier/normer, kulturel forskellighed, hvorfor det er svært at 
vende tilbage til sit land og meget andet. Målet blev nået. Efter vores kulturmedarbej-
ders løntilskuds ophørt, har vi videreført wellbeing som en ugentlig samtalegruppe med 
fokus på emner, der er med at til at støtte kvinderne i at fastholde eller udvikle en tro på 
sig selv, eget værd, styrke og håbet for fremtiden. Vi tager udgangspunkt i det som har 
betydning for de kvinder, som deltager på et givent tidspunkt. Vi har bla. indgået samar-
bejde med Svanegrupperne og Aidsfondet, der har holdt oplæg for kvinderne.

Den del af wellbeing som vedrørte madlavning har vi videreført i en ugentlig mad-
lavningsaktivitet, som hedder ”dinner og movienight”. Her er kvinderne med til at be-
stemme, hvilken ret, de skal være med til at lave. Kvinderne lære nyt hver gang. F.eks. 
har en kvinde for første gang prøvet at bruge et rivejern, og en anden en hvidløgspres-
ser. Kvinderne giver hinanden gode tips fra deres respektive nationale køkkener. Den 
efterfølgende fællesspisning har vist sig at være et godt sted for socialt samvær og 
fællesskab kvinderne imellem. På de fælles madaftener er det næsten blevet en fast 
tradition at slutte af med filmaften, hvor gyserfilm står højt på hitlisten. 

UNDERVISNING PÅ KRISECENTERET 
Undervisningen på Reden Internationals krisecenter startede i 2012 og har været 
finansieret et år af gangen af Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale 
forhold. I 2014 svarede støtten til 24 timer om ugen fordelt på to undervisere. 
Undervisningen har til formål at opkvalificere kvinder, som har ophold på RIs krisecen-
ter. Kvinderne tilbydes undervisning i engelsk, computer, jobtræning samt business 
administration.
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Deltagelse
I 2014 har 35 ud af 41 kvinder på krisecentret deltaget i undervisningen. Det svarer 
til 85% (se graf). Det er vi godt tilfredse med. I 2013 deltog 63% af kvinderne. Denne 
fremgang skyldes, at de kvinder, som har boet på krisecenteret henover foråret, har 
været her i længere tid og haft tiden til sammenhængende og opkvalificerende forløb. 
De kvinder, der ikke deltager, er typisk dem, der er på KC en uge eller to. Dem har vi in-
gen ambition om at undervise. 

Udover kvinderne på RIs krisecenter har vi undervist to fra MØS og en mindreårig fra 
akutinstitutionen Kløvermarken (kontakt etableret via CMM). Det var muligt i den pe-
riode, hvor der ikke var fuldt hus på krisecentret. 
 
Fremmøde
I 2014 har fremmødeprocenten ligget på 95%. I 2012 på 64%. I 2013 på 85%. Den er 
altså steget støt og ligger nu på et højt og godt niveau (se graf). Fremadrettet vil vi 
gøre, hvad vi kan for at fastholde den høje fremmødeprocent. 

Stigning i fremmødeprocenten knytter sig primært til en øget kommunikation og koordi-
nering mellem undervisernes og det øvrige personale. På personalemøder tages under-
visningen kontinuerligt op, hvor vi diskuterer, hvordan vi kan sikre fremmødet, et relevant 
indhold og visitation til undervisningen. Derudover har det hjulpet, at kvinderne hver uge 
får printet og gennemgået deres ugeplaner sammen med deres kon-taktpersoner. 

Deltaget 85%

Ikke deltaget 15%

Kvinder, der har deltaget i tilbud om undervisning

Fremmødeprocent
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Vi er tilfredse med denne udvikling, men kan fortsat blive bedre til at få afsluttet kur-
ser. Det gælder især kvinder, der bor på krisecentret i længere tid. Fremadrettet vil vi 
sætte fokus på at få inddelt længerevarende kurser i kortere forløb.

Vi vil fortsat udbyde kurser i engelsk, computer, jobtræning og business administra-
tion men også matematik, regnskabsstyring, geografi og samfundsfag – afhængig af 
efterspørgsel. Det øger kvindernes udbytte og læring markant, at skræddersy under-
visningens form og indhold efter kvindens behov, interesser og perspektiver for frem-
tiden. Denne fleksibilitet vil vi fortsat prioritere og gøre brug af. 

I efteråret 2013 blev det indført, at kvinderne bliver trukket i lommepenge, hvis de 
udebliver uden at melde afbud eller have en legitim forklaring. Det spiller nok også ind. 
Vigtigst er dog, at kvinderne virker topmotiveret for at lære, og at de i så stor udstræk-
ning vælger at tage imod tilbuddet om undervisning. 
        
Diplomer og afsluttede forløb   
Målet er, at hver kvinde, der har afsluttet et kursusforløb på minimum 12 lektioner, 
skal have et diplom. I 2014 er der uddelt 39 diplomer: 

• 13 i engelsk
• 7 i business administration
• 16 i computer
• 3 i geografi/matematik

De 39 diplomer er uddelt til 20 forskellige kvinder. I alt har 35 kvinder deltaget i under-
visningen. Dvs. 57% af deltagerne har fuldført et undervisningsforløb. Det er lidt over 
de 50%, som var succeskriteriet. Slut 2012 lå den på 40%. Midt 2013 på 30%. Slut 2013 
på 60%. Midt 2014 på 53% (se graf). 

Afsluttede kurser
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EXIT KOLLEGIET

Exit Kollegiet (EK) er et bo- og integrationstilbud til udenlandske kvinder fra den dan-
ske prostitutionsindustri, der ønsker at forlade prostitution, og som har opnået asyl 
eller på anden måde har fået lovligt ophold i Danmark. En stor del af disse kvinder, der 
også omfatter transkønnede, er ofre for menneskehandel.

Fra 2013-2015 har EK været en del af EU Kommissionens ISEC program, der omhand-
ler forebyggelse og bekæmpelse af international kriminalitet, herunder menneske-
handel. EK har, sammen med vores rumænske partner NGOen Reaching Out, blandt 
andet haft til mål at udvikle retningslinjer og anbefalinger for integration af de udsatte 
kvinder, der er omfattet af Exit Kollegiets målgruppe.

Det har været et spændende år, hvor medarbejdere fra EK blandt andet har besøgt 
Rumænien og har haft lejlighed til at udveksle erfaringer samt møde en række rele-
vante samarbejdspartnere, heriblandt NGOer, repræsentanter for rumænsk politi, de 
sociale myndigheder, og diverse retsinstanser. Møderne bragte os videre mod vores 
mål og kastede lys på nye vigtige indsatsområder for samarbejdet. I november rejste 
to repræsentanter fra dansk politi med til Rumænien, og det førte til spændende de-
batter og etableringen af et uformelt samarbejde mellem de to landes politimyndig-
heder. 

I juni 2015 er EK vært for et afsluttende seminar, med deltagelse af vores rumænske 
samarbejdspartnere, dansk politi, danske folketingspolitikere mfl. Formålet med se-
minaret er at afrunde det to-årige projekt, præsentere vores resultater, og diskutere 
hvorledes erfaringerne bedst kan bruges i fremtiden, til gavn for vores kvinder og an-
dre udsatte målgrupper.

Internt har EK i 2014 undergået store forandringer. I maj valgte projektleder Ea Elsbøl 
at forlade projektet til fordel for et spændende job for Mellemfolkeligt Samvirke i Ken-
ya. Hendes stilling blev overtaget af Malene Brix Pilegaard, der har mange års inter-
national projekterfaring, og som kender RI gennem flere års tilknytning som frivillig og 
underviser. Der kom også nye sagsbehandlere og undervisere til i EK, alle med erfaring 
fra organisationen.

BELÆGNING
I EK har vi plads til fem beboere og op til 20 kvinder i efterværnet. Samtlige kvinder 
knyttet til EK kan benytte vores aktivitetstilbud. I alt har 21 kvinder været tilknyttet 
EK fra januar 2014 indtil januar 2015. Fem kvinder har forladt tilbuddet af forskellige 
årsager: To var i kortvarig kontakt med EK, men kunne ikke flytte ind på grund af deres 
opholdsstatus; to vendte tilbage til prostitution og én modtog juridisk rådgivning og 
afsluttede sit forløb hos EK, da målene med hjælpen var nået. I 2014 er tre beboere 
flyttet i egen bolig og én er flyttet tilbage i botilbuddet efter en tid i egen bolig. I januar 
2015 huser EK fem beboere. De resterende 11 kvinder i tilbuddet er tilknyttet EKs ef-
terværn.  

OPRINDELSESLAND
Fordelingen af kvindernes nationalitet ses på grafen på næste side.
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Som det ses, kommer langt størstedelen af EKs kvinder fra Rumænien. Dette skyldes 
blandt andet at de, som EU-borgere, har lettere ved at få opholdstilladelse i Danmark 
end andre nationaliteter.

SOCIALFAGLIGE INDSATSER
Et af hovedmålene med vores arbejde er at støtte kvinderne i deres bestræbelser 
på at blive integreret i det danske samfund. Dette arbejde spænder vidt og omfatter 
hjælp til at navigere i de offentlige systemer, hjælp til at kontakte fx bank, boligselska-
ber, udlændingeservice, kommunen, men også motiverende samtaler om søvn, kost, 
motion, økonomi, børn samt afklaring af kvindernes muligheder nu og i fremtiden. Det 
overordnede mål er at sikre, at kvinderne træffer deres valg for fremtiden på et oplyst 
grundlag og med et solidt kendskab til det danske samfund. 

Arbejdet for en positiv og anerkendende integrationsindsats kræver et indgående 
kendskab til den individuelle kvinde og hendes kompetencer, styrker og svagheder. 
Ydermere kræver det fleksibilitet og tålmodighed, da kvindernes ve og vel svinger op 
og ned, da kvindernes behov og spørgsmål ofte opstår akut, og da kvinderne oplever 
mange sproglige, sociale og økonomiske udfordringer i deres integration i Danmark. I 
EK spiller motivations- og relationsarbejdet derfor en afgørende rolle.

AKTIVITETER
I EK danner en lang række aktiviteter rammen om kvindernes hverdag. En af vores 
vigtigste aktiviteter er undervisningen. 

Undervisning
Et af de væsentligste kriterier for en succesfuld integration i det danske samfund er 
tilegnelsen af det danske sprog. I EK støtter vi kvinderne i at søge optagelse på de kom-
munale sprogskoler, og vi støtter dem efterfølgende med lektiehjælp mm. Er de ikke klar 
til at tage imod de kommunale tilbud, kan de få individuel danskundervisning i EK. Ud 
over danskundervisning og lektiehjælp, afholder vi en række tematiske workshops.

Nationaliteter på Exit Kollegiet i 2014
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I 2014 har stort set alle kvinderne (90%) deltaget i et eller flere af disse tilbud. Forde-
lingen på de forskellige undervisningstyper er illustreret grafisk nedenfor.

Således har ca. 60% af undervisningen været danskundervisning i form af enetimer 
fast 1-2 gange om ugen. Dette tilbud er særligt for de kvinder, der ikke er i arbejde 
eller under uddannelse. Ca. 10% har benyttet sig af lektiehjælp. Dette er de kvinder, der 
går på ekstern sprogskole eller er under anden uddannelse. Her  er det kvinden selv, 
der siger til, når hun har brug for hjælp, og aftalerne laves mere ad hoc. Dette kræver 
en stor fleksibilitet fra underviserens side, da lektierne ofte gives fra dag til dag. 

De sidste 30% af timerne er gået til workshops, hvor form og indhold varierer meget, 
og hvor kvinderne selv er med til at bestemme temaerne. I 2014 har vi eksempelvis 
afholdt workshops i jobansøgning og – interviews, CV design, NEMid og digital selvbe-
tjening, ”kvinder og medier”, ”vold i hjemmet”, computer færdigheder, præsentationer 
af kvindernes hjemlande, tand- og mundhygiejne, produktion af armbånd samt en 
række filmfremvisninger med efterfølgende debat.  

Tirsdagsmiddag
Hver tirsdag er der middag i EK, hvor en af vore kvinder i samarbejde med en medar-
bejder, er ansvarlig for menu, indkøb og madlavning. Kvinden vælger tit en ret fra sit 
hjemland, som hun præsenterer, og det ender ofte i livlige debatter om sammenlig-
ningen af de forskellige landes madkulturer. Nogle gange står medarbejderne selv for 
menuen, især i forbindelse med de danske højtider, hvor højtidens øvrige traditioner 
også præsenteres og diskuteres. 

Tirsdagsmiddagen er for alle, både dem i EKs botilbud og efterværn. Middagene dan-
ner ramme om socialt samvær men fungerer også som husmøde med praktisk infor-
mation eller problemstillinger, som kvinderne selv ønsker diskuteret. Indimellem kan 
tirsdagsmiddagen kombineres med en workshop, således at der efterfølgende er fx 
sangaften eller en filmforevisning. Tirsdagsmiddagen har som regel stor tilslutning, 
og det er her, at alle kvinderne i EK har en chance for at ses og være sammen i mere 
afslappede rammer.

Fordeling af undervisning

Eneundervisning 60%

Lektiehjælp 10%

Workshops 30%
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Frivilligaktiviteter
I EK arbejder vi hele tiden på at udvikle vores aktiviteter, så de svarer bedst muligt til 
kvindernes behov. I den sammenhæng spiller samarbejdet med de frivillige en afgø-
rende rolle: De frivillige indsatser har stor betydning for kvindernes trivsel og for en 
lang række af vores kerneopgaver. EK hører under RIs overordnede frivilligstrategi og 
-pulje, og vi har i 2014 haft frivillige tilknyttet individuelle kvinder, der fx går ture med 
kvinderne, øver dansk eller tager med dem til svømning eller fitness. I 2015 har vi pla-
ner om mere omfattende projekter, der har frivillig ekspertise som et centralt element, 
blandt andet et projekt der omhandler relationen mellem mor og barn. Ca. halvdelen af 
vores kvinder er mødre, hvilket giver nogle særlige udfordringer i deres integrations-
proces. Dette projekt skal bygge på frivillige fagprofessionelle (læger, sundhedsplejer-
sker mv.) knyttet til alle aspekter af familieforøgelse; fra familieplanlægning, graviditet, 
til spædbarnspleje og relationen til større børn. Det er vores ambition at skabe et miljø, 
der tiltrækker højt kvalificeret frivillig arbejdskraft og bidrager til fastholdelse gennem 
meningsfulde og attraktive rammer for det frivillige arbejde.

BÆREDYGTIG FRIVILLIGHED 
Generelt for Reden International gælder, at vi ikke ville overleve uden de frivillige kræf-
ter. Det er vigtig og stor del af Ris indsats, og vi bestræber os hele tiden på at gøre RI 
til et endnu bedre og attraktivt sted for netop frivillige.

Vi har gennem 2014 haft særligt fokus på målrettet rekruttering, der skulle skabe kon-
takt til en bred gruppe af frivillige, i flere aldersgrupper og med forskellige baggrunde.  
Vi fik også mange henvendelser fra frivillige med mange erfaringer og kompetencer 
inden for socialt arbejde. Vi fik udvidet frivilligområdet med vores Exit projekt, der har 
haft stor glæde af de frivillige, der har været tilknyttet.

I 2014 lavede vi en tilfredshedsundersøgelsen blandt de frivillige som viste, at de særligt 
efterspurgte mere kommunikation på tværs af organisationen, samt bedre koordinering 
af frivilligindsatsen – en koordination som vel at mærke også først har været mulig at 
forbedre i 2014, hvor vi fik økonomiske midler til at ansatte en frivillighedskoordinator 
på næsten fuld tid. Som resultat heraf har vi mere tilfredse frivillige og frivillige, der er 
tilknyttet RI i længere tid. Det er en fornøjelse at se, hvordan nogle af vores frivillige ven-
der tilbage, og at flere af dem har holdt ved gennem flere år og sætter pris på samværet 
med kvinderne. Det er en stor styrke med så udsat en målgruppe, at vores kvinder kan 
møde normalitet og ressourcestærke frivillige, der drager omsorg for dem.

I 2014 har følgende været prioriteret i vores frivilligstrategi: 

• Udarbejdelse af en frivillighedspolitik og en frivillighåndbog
• Rekruttering af nye frivillige imellem 30 og 50 år (da vi har mange yngre)
• Tilfredshedsundersøgelse blandt frivillige 
• Struktureret afholdelse af fyraftensmøder 6 gange årligt for vores frivillige tilknyttet 

krisecentret og 2 store temamøder for alle frivillige i RI og for Reden på Gasværks-
vejs frivillige

• Flere kompetencegivende kurser til de frivillige
• Kontinuerlige nyhedsbreve med vigtig viden om RI og bedre kommunikation på tværs
• Erfaringsudveksling med lignede organisationer



26

Vi skal skabe endnu bedre og mere bæredygtig frivillighed for de ca. 60 frivillige, der 
er en del af Reden International, fordelt på nu 6 forskellige frivilligområder. Derfor ar-
bejder vi videre på vores frivillighedsstrategi og har sat os nye mål i 2015. Lysten til at 
gøre noget for vores målgruppe og bekæmpe menneskehandel er noget, vi tit møder 
blandt frivillige og andre interesseret i Ris arbejde. Derfor vil vi i 2015 fokusere mere 
på oplysning og advocacy på frivilligområdet og derigennem styrke indsatsen og vores 
stemme i samfundet. 

MÅL FOR FRIVILLIGHED I 2015
• Målrettet rekruttering af frivillige så de frivillige laver det, de er kompetente og kva-

lificerede til 
• Ny rekrutteringsstrategi: to årlige runder i stedet for løbende rekruttering, hvilket er 

mere ressourcekrævende og mindre målrettet.
• Rokeringsmodel. En mulighed for at frivillige kan komme rundt og arbejde med flere 

arbejdsopgaver i den tid, de er tilknyttet organisationen. Uddanne og dygtiggøre 
frivillige ved at lade dem prøve kræfter med forskellige indsatser og områder inden 
for organisationen 

• Udvide frivilligområdet i Exit projektet
• Rekruttering af ny event- og advocacy frivilliggruppe
• Mere demokratisk frivillighed – lade de frivillige komme til orde/gøre de frivillige 

mere aktive in denfor organisationen
• Målrettet fundraising, så vi fremadrettet kan have en frivillighedskoordinator ansat 

og fortsætte arbejdet med frivilligstrategien 

Læs mere om vores frivillighed og frivilligpolitik på vores hjemmeside. Sammen kan vi 
gøre endnu mere for udsatte kvinder i prostitution og kvinder, der er handlet. 

”Jeg har lyst til at være frivillig på Reden International, fordi jeg er så privilege-
ret at have tid, overskud og økonomi til at stille min hjælp og omsorg til rådig-
hed. Det giver indsigt i andre menneskers liv og samtidig får jeg følelsen af at 
jeg er med til at gøre en forskel og hjælpe nogen som virkelig har brug for det”.

Eva Mathisen, frivillig nattevagt på Krisecenteret





www.redeninternational.dk 


